
 

 

 

 

＜校長室より＞ 
約１か月の夏休みが終わり、学校が再開して１週

間、少しずつ普段の生活リズムが戻ってきました。 

今年の夏は、例年を上回る厳しい暑さの影響もあ

り、計画通りの夏休みとはいかなかったかもしれま

せん。それでも、普段できないことにチャレンジし

たり、ご家族で過ごす時間が増えたことにより新し

い発見もあったりと、子どもたちの成長の姿も見ら

れたのではないでしょうか。入院中の児童生徒にと

っても、いつもとは違った、長期の休みならではの

充実した時間が過ごせていたらいいなと思います。 

今年は、パリオリンピック・パラリンピックがあ

り、たくさんのスポーツをテレビで観戦し、応援し

た人もいることでしょう。この大会にかける選手一

人一人の思いに触れ、何かに夢中になれること、全

力を注げることは貴重なことで、例え負けてもそこ

から得るものがあるのだと思わせてくれました。ま

た団体競技では、一人一人が自分の役割を果たし、

お互いを信頼し、支え合うことで、それぞれの力が

底上げされる感動的な瞬間に出会えました。いずれ

も日々の地道な取組の上に成し得たことと思いま

す。 

これから先、児童生徒の皆さんにも「自分はこれ

が好き」と思えることに出会ってほしいと思いま

す。そして、「好きなことなら頑張れる」という経

験をしてほしいと思います。 

２期（前期後半）も、様々な活動や行事を予定し

ています。日々の授業や取組、行事を通して、 

「自分なりに頑張った」「協力したからできた」と

思えることを積み重ねていけたらと思います。 

保護者の皆さまには引き続きご協力のほどよろし

くお願いいたします。 

 

 

 

 

＜全校集会 ～夏休みが終わって～＞ 

 夏休みが終わり、８月２６日から授業が再開しま

した。２時間目に全校集会

があり、校長先生から「生

活リズムを整え、自分と向

き合い、チャレンジする期

間にしていきましょう」と

いう話を聞きました。自分自身の成長のため、一歩

ずつ歩んでいきましょう。  

＜夏休み明けの授業の様子＞ 

夏休み明け、子どもたちの授業の様子です。８月

中は午前中の授業でしたが、９月からは通常通りの

授業になりました。徐々に学校生活のリズムにも慣

れた様子が見られます。１０月には「学習発表会」

もあります。日々の学習を大切にしていきましょう。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令 和 ６ 年 ９ 月 ６ 日 

京 都 市 立 桃 陽 総 合 支 援 学 校 

校 長  長 谷 川  亜 美 
学校だより９月号 

分教室  

子どもたちも登校し、久しぶりの分教室での活

動を満喫している様子です。入院中だからこそ経

験できたと思えるような活動に 

みんなで取り組んでいきましょう。 

 

 

小学部  

お題を出して、そのお題に対して一人ずつヒン

トを出し、お題を当てるゲームを 

しています。みんなで楽しく盛り 

上がり、いいスタートがきれまし 

た。 

 

 中学部  

学部集会にて２期の予定を確認している様子で

す。この期も意欲を持って日々の 

学習に取り組む姿勢が見られてい 

ます。 

 

 



＜学校運営協議会＞ 

７月１１日に令和６年度第１回学校運営協議会を

開催しました。学校運営協議会は「地域とともにあ

る学校」への更なる推進を図るための協議会で、委

員の方々から様々な視

点で学校運営に役立つ

ご意見やアドバイスを

いただくことができる

貴重な機会です。今年

度の学校教育目標なら

びに経営方針、各学部の取組の様子などを報告して、

様々なご意見をいただきました。いただいたご意見

をもとに今後の取組を進めていきたいです。 

 

＜全体研修会～副島先生をお招きして～＞ 

８月２０・２１日に昭和大学の副島賢和准教授を

講師としてお招きし、研修会を行いました。長年、

副島先生は院内学級での

教育に携っておられ、ホ

スピタル・クラウンとし

ての活動もされていま

す。２１日には「子ども

の心の声に耳を傾けて」

をテーマにご講演いただきました。今回の研修にて

学んだことを、今後の実践に活かしていきたいと思

います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜１０月の行事予定＞ 

 

事務室より 

〖就学奨励費について〗 

ご提出いただきました書類をもとに、支弁

段階認定を行いました。決定次第、「支弁段階 

決定のお知らせ」を配布いたします。また、 

第１回請求についても完了しております。支 

給該当者につきましては、後日振込を予定し 

ております。事務室よりお知らせを配布しま 

すので、ご確認をよろしくお願いいたしま 

す。 

 

 

 

 

 

日 曜日

スクールカウンセラー・学校司書来校日

5限終了
学習発表会前日準備 清掃活動
学習発表会　 お茶べりサロン

14:15第2回進路説明会（中3対象）

月曜校時
スクールカウンセラー・学校司書来校日

ICT支援員来校日

桃陽病院面談日
スクールカウンセラー・学校司書来校日

月曜校時（6限授業）

ALT来校日

学校司書来校日

進路懇談会（中3・～11/8）
スクールカウンセラー・学校司書来校日

9:30歯科検診（本校）  ICT支援員来校日 
歯磨き巡回指導（10:30本校小学部・11:30本校中学部）
中学部午前授業　　　 伏見支部授業研（中学部）　
看護実習

学校司書来校日

学校司書来校日

ALT来校日

7 月

11 金

9 水

8 火

10 木

14

代日休業日

児童生徒・地域関連行事

2 水

4 金

1 火

5 土

3 木

6 日

月

12 土

13 日

15 火

19 土

16 水

17

18

木

金

20 日

21 月

22 火

24 木

25 金

23 水

月

31 木

29 火

30 水

スポーツの日

日

26 土

27

28


