



令和6年9月6日
京都市立桃陽総合支援学校
校長 長谷川 亜美

学校だより9月号

＜校長室より＞

約1か月の夏休みが終わり、学校が再開して1週間、少しずつ普段の生活リズムが戻ってきました。

今年の夏は、例年を上回る厳しい暑さの影響もあり、計画通りの夏休みとはいかなかったかもしれません。それでも、普段できないことにチャレンジしたり、ご家族で過ごす時間が増えたことにより新しい発見もあったりと、子どもたちの成長の姿も見られたのではないでしょうか。入院中の児童生徒にとっても、いつもとは違った、長期の休みならではの充実した時間が過ごせていたらいいなと思います。

今年は、パリオリンピック・パラリンピックがあり、たくさんのスポーツをテレビで観戦し、応援した人もいることでしょう。この大会にかける選手一人一人の思いに触れ、何かに夢中になれることが、全力を注げることは貴重なことで、例え負けてもそこから得るものがあるのだと思わせてくれました。また団体競技では、一人一人が自分の役割を果たし、お互いを信頼し、支え合うことで、それぞれの力が底上げされる感動的な瞬間に出会えました。いずれも日々の地道な取組の上に成し得たことだと思います。

これから先、児童生徒の皆さんにも「自分はこれが好き」と思えること出会いほしいと思います。そして、「好きなことなら頑張れる」という経験をしてほしいと思います。

2期（前期後半）も、様々な活動や行事を予定しています。日々の授業や取組、行事を通して、「自分なりに頑張った」「協力したからできた」と思えることを積み重ねていけたらと思います。

保護者の皆さんには引き続きご協力のほどよろしくお願ひいたします。



＜全校集会～夏休みが終わって～＞

夏休みが終わり、8月26日から授業が再開しました。2時間目に全校集会があり、校長先生から「生活リズムを整え、自分と向き合い、チャレンジする期間にしていきましょう」という話を聞きました。自分自身の成長のため、一歩ずつ歩んでいきましょう。



＜夏休み明けの授業の様子＞

夏休み明け、子どもたちの授業の様子です。8月中は午前中の授業でしたが、9月からは通常通りの授業になりました。徐々に学校生活のリズムにも慣れた様子が見られます。10月には「学習発表会」もあります。日々の学習を大切にしていきましょう。

分教室

子どもたちも登校し、久しぶりの分教室での活動を満喫している様子です。入院中だからこそ経験できたと思えるような活動にみんなで取り組んでいきましょう。



小学部

お題を出して、そのお題に対して一人ずつヒントを出し、お題を当てるゲームをしています。みんなで楽しく盛り上がり、いいスタートがきれました。



中学部

学部集会にて2期の予定を確認している様子です。この期も意欲を持って日々の学習に取り組む姿勢が見られています。



<学校運営協議会>

7月11日に令和6年度第1回学校運営協議会を開催しました。学校運営協議会は「地域とともにある学校」への更なる推進を図るための協議会で、委員の方々から様々な視点で学校運営に役立つご意見やアドバイスをいただくことができる貴重な機会です。今年度の学校教育目標ならびに経営方針、各学部の取組の様子などを報告して、様々なご意見をいただきました。いただいたご意見をもとに今後の取組を進めていきたいです。



<全体研修会～副島先生をお招きして～>

8月20・21日に昭和大学の副島賢和准教授を講師としてお招きし、研修会を行いました。長年、副島先生は院内学級での教育に携っておられ、ホスピタル・クラウンとしての活動もされています。21日には「子どもの心の声に耳を傾けて」をテーマにご講演いただきました。今回の研修にて学んだことを、今後の実践に活かしていきたいと思います。



事務室より

【就学奨励費について】

ご提出いただきました書類をもとに、支弁段階認定を行いました。決定次第、「支弁段階決定のお知らせ」を配布いたします。また、第1回請求についても完了しております。支給該当者につきましては、後日振込を予定しております。事務室よりお知らせを配布しますので、ご確認をよろしくお願ひいたします。



<10月の行事予定>

日	曜日	児童生徒・地域関連行事
1	火	スクールカウンセラー・学校司書来校日
2	水	
3	木	
4	金	5限終了 学習発表会前日準備 清掃活動
5	土	学習発表会 お茶ヘリサロン 14:15第2回進路説明会（中3対象）
6	日	
7	月	代日休業日
8	火	月曜校時 スクールカウンセラー・学校司書来校日
9	水	
10	木	ICT支援員来校日
11	金	
12	土	
13	日	
14	月	スポーツの日
15	火	桃陽病院面談日 スクールカウンセラー・学校司書来校日
16	水	
17	木	月曜校時（6限授業）
18	金	ALT来校日
19	土	
20	日	
21	月	学校司書来校日
22	火	進路懇談会（中3・～11/8） スクールカウンセラー・学校司書来校日
23	水	
24	木	9:30歯科検診（本校） ICT支援員来校日 歯磨き巡回指導（10:30本校小学部・11:30本校中学部） 中学部午前授業 伏見支部授業研（中学部）
25	金	看護実習
26	土	
27	日	
28	月	学校司書来校日
29	火	学校司書来校日
30	水	
31	木	ALT来校日

子どもたちの今と未来のため、社会のあらゆる場で
「京都はぐくみ憲章」を実践しましょう！

